RICA 2012 - Moyenne par exploitation
moyenne ou grande
Valeurs financiéres en euros

Nombre exploitations : échantillon
Nombre exploitations : univers

Caractéristiques physiques
Superficie agricole utilisée (SAU en ha)
dont : en fermage (en ha)
Unités gros bétail (UGB)
Effectif de vaches nourrices (en tétes)
Effectif de brebis viande (en tétes)
Unités de travail annuel (UTA)
dont : non salariées (Utans)

Financement et éléments du bilan
Fond de roulement net
Autofinancement
Actif immobilisé

dont : Capital d'exploitation
Actif circulant
dont : Stocks
Capitaux propres
Endettement total
Soldes intermédiaires de gestion
Production de I'exercice*
- Charges d'approvisionnement
- Autres achats et charges externes
= Valeur ajoutée hors fermage
+ Subventions et indemnités d'assurance
- Loyers et fermages
- Imp6ts et taxes
- Charges de personnel
= Excédent brut d'exploitation (EBE)
+ Autres produits de gestion courante
- Dotation aux amortissements
= Résultat d'exploitation
+ Produits financiers
- Charges financieres
= Résultat courant avant impéts (RCAI)
RCAI par unité de travail non salarié

Revenu disponible

Résultat courant avant impdts (RCAI)
- Charges sociales de I'exploitant
+ Amortissements

- Remb. en capital des préts moyen / long terme

= Revenu disponible
par unité de travail non salarié
par hectare de sau

Toutes Otex

France
Limousin métro-
politaine
220 7317

7721 304 585

99 86

61 71

111 86

56 13

43 12

1,5 21

1,4 1,4

68 325 122 306
22214 34 134
271 996 250 948
218 974 208 442
94 517 174 128
59019 103 480
263 199 254 873
104 280 171 637
91 573 207 775
42 281 75 956
30 593 50 608
18 699 81211
44 377 32 855
6 096 13 200
1255 2194
2712 13 462
53 013 85210
-48 -332

20 949 29734
32112 55 808
113 700
3178 5182
29 047 51 326
20715 35643
29 047 51326
6 347 11 351
20 949 29734
15870 24 297
27779 45 412
19 811 31536
281 530

Bovins viande

France
Limousin  métro-
politaine
136 719
5409 33098
104 105
64 75
112 112
69 65
9 8
1,4 1,4
1,3 1,3
77 102 79 900
20 862 20 987
274 890 257 370
220 144 215777
97 237 107 464
62 300 67 428
280 217 256 845
92 391 108 668
81936 86 696
37 276 38 344
27 568 30 623
17 092 17 729
43 868 44 138
5780 8612
1243 1216
1301 2063
52 636 49 976
-27 -129
19910 20 297
32753 29 808
103 498
2 858 3197
29 998 27 109
22 387 21179
29 998 27 109
5959 6 397
19910 20 297
14 986 15 931
28 963 25 078
21614 19 592
279 240

Ovins caprins

France
Limousin  métro-
politaine
24 384
735 13 814
90 85
49 53
112 82
7 7
384 189
1,4 1,6
1,3 1,5
40 844 56 275
11 803 20 289
218 677 191 681
161 852 161672
58 701 80777
33699 35240
190 753 173 992
86 763 99 017
72 312 93 534
36 407 42 874
26 483 31302
9422 19 358
45 351 38 205
4817 5241
1370 1066
2703 1979
45 883 49 277
-82 -168
16 975 20 000
28 990 29 445
62 227
2 586 2 847
26 465 26 825
20 049 18 228
26 465 26 825
7 169 7270
16 975 20 000
13 358 14 655
22913 24 900
17 358 16 920
256 291

* nette des achats d’animaux

Source : Agreste - RICA 2012

Le réseau d’information comptable agricole
(RICA)

Une enquéte européenne

Cette enquéte réalisée dans les Etats membres de I'Union européenne,
selon des regles et des principes communs, permet d’analyser, a partir
de l'enregistrement de comptabilités et d’informations technico-écono-
miques, le fonctionnement micro-économique des exploitations agricoles
moyennes et grandes.

Un échantillon de 220 exploitations en Limousin

Parmi les 7 721 exploitations francaises suivies par le RICA en 2013 (ré-
sultats portant sur 2012), le Limousin en compte 220, dont 41 imposées
au forfait et 179 au réel. Elles représentent les 7 721 exploitations limou-
sines moyennes et grandes. La collecte des données est effectuée par
les centres de gestion des réseaux CER France, sous la responsabilité du
service régional de l'information statistique, économique et territoriale de
la DRAAF, et avec le consentement de I'exploitant.

Des résultats moyens pondérés

La méthode de sondage utilisée est proche de celle des quotas, avec un
échantillon découpé en states résultant du croisement de la région, de
I'orientation technico-économique (Otex), et de la dimension économique
de 'exploitation. L'agrégation des résultats individuels se fait en les
pondérant par un coefficient d’extrapolation lié a leur strate. Elle permet
I'estimation de résultats synthétiques moyens par région et par Otex pour
les principales Otex présentes dans la région : bovins-viande et ovins-ca-
prins en Limousin.

Attention : la comparaison entre les chiffres Limousin et France pour
I'Otex ovins-caprins est biaisée par le fait qu’en Limousin, I'échantillon
représente uniqguement la production d’ovins pour la viande, alors qu’'au
niveau national, la production laitiére (lait de chevre et lait de brebis) par-
ticipe aux résultats. De plus, la taille réduite de I'échantillon régional (24
exploitations) affecte la robustesse des estimations sur cette Otex.
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moyenne ou grande
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Détail des consommations intermédiaires
Charges d'approvisionnement dont :

Aliments pour animaux

Engrais et amendements

Carburants lubrifiants

Produits vétérinaires

Semences et plants

Produits phytosanitaires

Fournitures consommables diverses
Autres achats et charges externes dont :

Travaux par tiers

Entretien du matériel

Entretien des batiments

Honoraires (vétérinaires et autres)

Eau gaz électricité

Petit matériel

Autres fournitures

Cotisations d'assurance

Frais divers de gestion

Principales aides en 2012 Total
Droits a paiement unique
Primes au maintien du troupeau vaches allaitantes
Primes ovines et caprines
ICHN
PHAE
Aide exceptionnelle accident climatique

Investissement en 2012 dont :
Investissement en matériel
investissement en batiment
Investissement en foncier

Total

Ratios technico-économiques

Produit brut* par ha de SAU

Subventions d'exploitation par ha de SAU
Part des subventions dans le produit brut
RCAI par unité de travail non salarié
RCAI par ha de SAU

Rapport RCAI / produit brut

Revenu disponible par Utans et par mois
Taux d'endettement

Taux d'indépendance financiére

Loyers et fermages par ha de SAU en fermage
Aliments des animaux par UGB

Produits vétérinaires par UGB

Engrais et amendements par ha de SAU

Toutes Otex

France

Limousin métro-

politaine
42 281 75 956
18 409 27 586
7 894 14120
5920 6 942
3063 2 859
2264 7 675
1935 9 344
2756 6412
30593 50 608
10 054 19 653
5291 7 316
1438 1559
2773 4223
1661 3744
1061 1750
1394 1699
4689 6 262
1317 2682
44 377 32 855
19 222 22 463
9217 2137
1016 344
4 888 1626
2725 760
3 041 513
17 744 32 244
9 837 19 550
2989 8429
2158 741
1378 2823
441 362
32% 13%
20 715 35643
294 599
21% 21%
1651 2628
29% 40%
78% 69%
100 187
166 322
28 33
80 165

Bovins viande

Limousin

37 276
15 285
7 335
5900
2778
1858
1277
2 841
27 568
8 366
5 062
1455
2763
1359
1005
1357
4601
1182

43 868
19 554
11 156

198
5105
3178
2347

16 694
10123
2225
1834

1213
416
34%
22 387
289
24%
1801
24%
80%
91
136
25
71

France
métro-
politaine

38 344
15745
6617
5673
3515
1770
1491
3463
30 623
9170
4 956
1357
3 841
1763
1309
1491
4430
1345

44 138
21029
10 732
156
4269
3157
1359

19 295
12143
4448
899

1257
413
33%
21179
259
21%
1633
28%
7%
114
141
31
63

Ovins caprins

Limousin

36 407
18 415
5918
3 546
3875
1812
929
1912
26 483
10616
5 069
822
1875
1099
864
1016
3515
1410

45 351
20 594
1283
9214
5704
2804
15627

18 835
9 366
6 285

689

1316
495
38%
20 049
296
22%
1447
31%
74%
98
165
35

66

France
métro-
politaine

42 874
24153
5323
4 464
2825
1929
1302
2825
31 302
10 432
5139
1266
2 664
2404
1529
1580
4138
1406

38 205
16 173
1268
5712
7 683
2552
1070

19 281
10 400
8 025
365

1558
447
29%
18 228
314
20%
1410
36%
71%
99
318
37
69

* produit brut = production de I'exercice (nette achats d’animaux) + subventions d’exploitation + indemnités d’assurance + remboursement
Source : Agreste - RICA 2012

forfaitaire TVA + produits de gestion courante
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